
 
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 

  
DEL 

 

                                                                                                                                      453                                28/12/2021 
 

 

AREA T E C N I C A 
 
 
 
 

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

DETERMINAZIONE N° 289 

 

 
DEL 2 8 / 12 / 20 21  

 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 

 

 

 

Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 

mediante Piattaforma TRASPARE con il Criterio del 

Minor Prezzo Art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 per il “Servizio Di Gestione, Conduzione e 

Manutenzione Ordinaria dell’impianto di 

Depurazione Consortile tra i Comuni Di Scigliano E 

Pedivigliano”. 

Approvazione verbali di gara, proposta di 

aggiudicazione ed aggiudicazione definitiva 
 
CIG: 8975868099

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le atre funzioni di 

competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti; 

Visto il D.lgs. 152 del 2006 recante Norme in Materia Ambientale, e nello specifico la materia 

concernente il trattamento delle acque reflue urbane; 

Preso atto che nel territorio del comune di è situato un depuratore Consortile a servizio dei Comuni di 

Scigliano e Pedivigliano sito in loc. “Bisirico”; 

Considerato che per codesta Amministrazione il problema della depurazione riveste un ruolo di primaria 

importanza, specialmente nell’affrontare in maniera definitiva le problematiche inerenti il territorio di 

Scigliano con particolare priorità all’attivazione del depuratore consortile; 

Vista l’autorizzazione definitiva alla scarico delle acque reflue urbane nel Torrente Bisirico provenienti 

dall’impianto di depurazione sito in Loc. Bisirico del Comune di Scigliano (CS) – D.Lgs. n 152/2006 e 

ss. mm. ii. – L.R. n. 10/1997, rilasciata e trasmessa dalla Provincia di Cosenza Settore Ambiente e Demanio 

Idrico, con n° 12 15000342 del 29/12/2015 Registro di Settore e n.15002750 del 29/12/2015 Registro 

Generale, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 11/01/2016 Prot. n° 54; 
Vista la Determina n. 203 del 27.09.2021 in cui veniva affidato e prorogato il servizio da espletarsi dal 

01/10/2021 al 31/12/2021, in regime di proroga tecnica così come disciplinato dal Contratto d’appalto 



ordinario (del 13/02/2020 REP. n. 02/2020) il “Servizio di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria 

dell’impianto di depurazione consortile tra i comuni di Scigliano e Pedivigliano”, alla Ditta MKE Srl – 

MINIERI KING ELETTRICA SRL con sede in VIALE DE FILIPPIS, 69 – 88100 CATANZARO, P.Iva: 

02929860795 agli stessi patti e condizioni, al fine di non arrecare problemi legati all’igiene e alla salute 

pubblica nell’intero territorio comunale; 

Considerato che sono state avviate tutte le procedure del servizio di depurazione da parte dell’Autorità 

d’Ambito al gestore unico dell’ATO o dell’ARO, secondo quanto previsto nelle Delibere di Giunta 

Regionale n° 381/2015 avente ad oggetto “Attuazione della L.R. n. 14/2014: delimitazione degli Ambiti 

Territoriali Ottimali (ATO) e delle Aree di Raccolta Ottimali (ARO); già in approvazione lo schema di 

convenzione e schema di regolamento per costituzione e funzionamento delle Comunità d’ambito”, si è 

scelto di affidare tale servizio per cinque annualità in virtù dell’avvio del servizio unico regionale; 

Che, quindi,  il contratto di cui al presente appalto si risolverà anticipatamente e senza risarcimento per 

l’aggiudicatario, nel momento in cui il servizio sarà affidato da parte dell’Autorità d’Ambito al gestore unico 

dell’ATO o dell’ARO; 

Vista la Determina a contrarre n. 247 del 15/11/2021 con la quale il Responsabile del servizio tecnico 

stabiliva di procedere all’appalto del servizio in oggetto mediante procedura Procedura Aperta ai sensi 

dell’art. 60 d.lgs 50/2016 attraverso la Piattaforma TRASPARE all’ indirizzo https://gare-

savuto.traspare.com/  con il Criterio del Minor Prezzo Art. 95 comma 4 lett. a del D.Lgs 50/2016 ed inoltre 

di approvare il capitolato speciale d’appalto nel quale sono state riportate tutte le disposizioni a base del 

servizio in oggetto, il disciplinare e i relativi allegati; 

Che la procedura di gara è stata espletata interamente in modalità telematica , nel rispetto delle norme in 

materia di sicurezza (D.Lgs. n.196 del 30/06/2003 , "Codice in materia di protezione dei dati personali") e 

delle disposizioni del Codice dell'amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005; 

Che entro  il termine  perentorio fissato  per la scadenza  di delle  presentazioni  delle offerte - alle ore 12:00 

del giorno 03.12.2021 - sono state presentate le seguenti offerte economiche: 

 
Partecipante Data e ora di 

arrivo 
Protocollo 

 

MKE S.R.L. 

 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

 

30/11/2021 09:59 

 

n.258 del 
30/11/2021 

 

Società Multiservizi  Società Coop ARL 

 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

 

01/12/2021 15:23 

 

n.259 del 
01/12/2021 

 

G. & M. Elettromeccanica srl 

 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

 

02/12/2021 15:45 

 

n.266 del 
02/12/2021 

 

Water Technology Systems s.r.l.s. 

 

03/12/2021 10:03 

 

n.267 del 

https://gare-savuto.traspare.com/
https://gare-savuto.traspare.com/


 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

03/12/2021 

 

ANALITICALS AMBIENTE SRLS 

 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

 

03/12/2021 10:46 

 

n.268 del 
03/12/2021 

 

 

 

Preso atto dei verbali di gara del 21.12.2021 con i quali il Presidente della Commissione di Gara – Geom 

Pasquale Guido - procede alla verifica della documentazione amministrativa degli operatori di cui sopra e 

successivamente sempre in seduta pubblica, all'apertura dell'offerta economica per come previsto nel 

disciplinare al p.to 15 di pag.8; 

Che dall'apertura dell'offerta economica - Busta "B" - si è formalizzata la seguente graduatoria: 

 

Concorrente Ribasso offerto 

G. & M. Elettromeccanica srl 

 

19.9% 

Water Technology Systems s.r.l.s. 

 

28.333% 

ANALITICALS AMBIENTE SRLS 

 

31.22% 

MKE S.R.L. 

 

34.999% 

Società Multiservizi  Società Coop ARL 

 

37.999% 

 

Viste le risultanze di gara di cui al richiamato verbale che costituisce proposta di aggiudicazione, alla 

Società Multiservizi Società Coop ARL con sede legale Via Nazionale 88070 Botricello Cz Partita Iva 

03388360798 e-mail- pec societamultiservizi@pec.it Tel/Fax 0961963681 avendo la stessa presentato un 

ribasso del 37,99% ovvero un'offerta di 82.588,48 € meglio specificata in €. 77.388,48 oltre ad €. 5.200,00 

per Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) sull'importo a base di gara pari a complessivi € 

130.000,00 di cui € 5.200,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A. nella 

misura di legge; 
Preso atto che sono state eseguite alcune  verifiche tramite piattaforma AVCPASS e la richiesta di DURC e 

che tali attività hanno prodotto la documentazione attestante la valididità delle dichiarazioni prodotte in sede 

di gara e pertanto è possibile procedure all’aggiudicazioe definitiva dell’appalto nell’attesa che siano 

prodotte le altre documentazioni previste per legge; 
Ritenuto dover dichiarare che, ai  sensi  dell'art.32  comma 7  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  

l'aggiudicazione del “Servizio Di Gestione, Conduzione e Manutenzione Ordinaria dell’impianto di 

Depurazione Consortile tra i Comuni Di Scigliano E Pedivigliano” diverrà efficace a seguito del 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 e di ordine speciale di cui all’art.83 del D. 

Lgs. N.50/2016 per un importo contrattuale di €. 77.388,48 oltre ad € 5.200,00 per Oneri della sicurezza 

(non soggetti a ribasso) ed IVA; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

Responsabile del Settoe Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo 



relative al servizio sopra richiamato pari a 130.000,00 €. su apposito Capitolo n° 1718 del Bilancio 

Comunale; 
Visto D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

 

Di approvare, ai sensi dell'art.32, comma 5 del D.Lgs.n.50/2016, il verbale del 21.12.2021, con le risultanze 

delle operazioni di gara relative all’ affidamento del “Servizio Di Gestione, Conduzione e Manutenzione 

Ordinaria dell’impianto di Depurazione Consortile tra i Comuni Di Scigliano E Pedivigliano” dal 

quale si rileva la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Multiservizi  Società Coop ARL con 

sede legale Via Nazionale 88070 Botricello Cz Partita Iva 03388360798    ; 
 

Di aggiudicare in via definitiva e di affidare il “Servizio Di Gestione, Conduzione e Manutenzione 

Ordinaria dell’impianto di Depurazione Consortile tra i Comuni Di Scigliano E Pedivigliano” alla 

ditta Società Multiservizi  Società Coop ARL con sede legale Via Nazionale 88070 Botricello Cz Partita 

Iva 03388360798 e-mail- pec societamultiservizi@pec.it Tel/Fax 0961963681 per un importo contrattuale 

di €. 82.588,48 compreso Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA; 
 

Che l’Aggiudicazione Definitiva diverrà Efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la 

verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai successivi controlli effettuati 

emergessero cause ostative a rendere inefficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non 

si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto; 

 

Di dare atto che la consegna dell’impianto sarà effettuata entro 30 giorni dalla data del presente atto; 

 

Di notificare questa determina a tutte le ditte partecipanti alla gara; 

 

Di approvare lo schema di contratto anche se non materialmente allegato alla presente; 
 

Di incaricare il RUP a pubblicare l'esito di gara sull’ Albo Pretorio e sul sito internet del Comune, nonché di 

effettuare le comunicazioni, ai sensi dell'art.76 c.5 del D.Lgs.n.50/2016, attraverso l'area comunicazioni della 

piattaforma TRASPARE; 

 

Di dare atto che l'opera è finanziata con fondi propri di bilancio; 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 

Pasquale Guido; 

 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni attività conseguente al presente atto; 

 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali; 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 289    DEL 28/12/2021  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 28/12/2021 

 

Lì, 28/12/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 28/12/2021 al 12/01/2022 

 
         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 
 
 

 


